ESTADO DE PERNAMBUCO

POLÍCIA MILITAR

QUARTEL DO COMANDO GERAL

QUARTA-FEIRA - RECIFE, 29 DE DEZEMBRO DE 2010 - SUNOR Nº G 1.0.00.037
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

SUPLEMENTO NORMATIVO
Para conhecimento desta PM e devida execução, publico o seguinte:

I – Leis e Decretos

1.0.0.   DECRETO

OMG, de 21 DEZ 2010

O Governador do Estado, na qualidade de Grão-Mestre da Ordem do Mérito dos Guararapes,
instituída pelo Decreto nº 4.891, de 20 JAN 78, e de acordo com o Regulamento aprovado pelo Decreto nº
6.380, de 09 ABR 80, alterado pelo Decreto nº 30.661, de 1º AGO 07,

R E S O L V E:

Admitir  no  Grau  Comendador,  do  Quadro  de  Graduados  Efetivos  da  Ordem do  Mérito  dos
Guararapes:

Cel PM Mat. 1678-0 Antônio Carlos Tavares Lira
Cel BM Mat.01731-0 Carlos Eduardo Poças Amorim Casa Nova
Cel RRPM Mat. 1445-1 Isaac Wanderley Viana
Cel BM Mat.2020-6 Manoel Francisco de Oliveira Cunha Filho
Ten-Cel PM Mat. 1863-5 Chusa Ferreira da Silva Jr
Ten-Cel PM Mat.01806-6 Cláudio José Galdino da Silva
Ten-Cel PM Mat.1814-7 Ulisses Silva Viana
Ten-Cel PM Mat 1972-0 Roberto Gomes de Melo Filho
Ten-Cel BM Mat. 930004-0 Ivan Fredovino Ramos Júnior
Maj PM Mat. 1994-1 José Mário de Araújo
Maj PM Mat. 21030-7 Fernando Correia dos Santos
Maj PM Mat. 02034-6 Alexandre Menezes de Souza
Maj BM Mat. 940240-3 Elton Ferreira de Moura

QUARTEL DO COMANDO GERAL DA PMPE
Praça do Derby  s/nº, Derby,  Recife-PE  CEP 52.010-140  Fones (081)  3181-1320, Fax 3181-1002,

E-mail pmpe_acg@yahoo.com.br ou pmpeacg@bol.com.br
“Segurança Forte, Polícia Amiga.”

mailto:pmpe_acg@yahoo.com.br

02 SUPLEMENTO NORMATIVO Nº G  1.0.00.037
29 DE DEZEMBRO DE 2010

________________________________________________________________________________________

Maj BM Mat. 950695-0 Robson Roberto Couto de Araújo
Maj BM Mat. 960046-9 Cássio Sinomar Queiroz de Santana
Delegado de Polícia Mat. 213910-3 Jose Oliveira Silvestre Junior
Delegado de Polícia Mat. 213921-9 Sergio Ricardo F. de Vasconcelos
Waldecy Marques da Silva - Inspetor Substituto da PRF
Américo da Cunha Pereira - Presidente da empresa Rapidão Cometa
Leandro de Araújo Junior - Ex-Governador do Rotary Club de Pernambuco Francisco
Romero Fitipaldi Pontual - Presidente do Ceagepe
Marcelino Guedes – Diretor-Presidente da Refinaria Abreu e Lima
Pedro Luis Mota - Diretor da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos
Josias de Albuquerque - Presidente do Sistema FECOMERCIO
Antonio Disraeli Azevedo Ponte - Presidente da Easy Taxi Aéreo
Francisco Ricardo Heraclio - Presidente SINDAGUA.

Palácio do Campo das Princesas, em 21 DEZ 2010.

Eduardo Henrique Accioly Campos
Governador do Estado - Grão-Mestre da OMG

Luiz Ricardo Leite de Castro Leitão
Secretário da Casa Civil - Chanceler da OMG

--oo(0)oo--
OMG, de 21 DEZ 2010

O Governador do Estado, na qualidade de Grão-Mestre da Ordem do Mérito dos Guararapes,
instituída pelo Decreto nº 4.891, de 20 JAN 78, e de acordo com o Regulamento aprovado pelo Decreto nº
6.380, de 09 ABR 80, alterado pelo Decreto nº 30.661, de 1º AGO 07,

R E S O L V E:

Admitir  no  Grau  Oficial,  do  Quadro  de  Graduados  Especiais  da  Ordem  do  Mérito  dos
Guararapes:
Cap PM Mat. 920490-3 Edvaldo Cezar de Moraes
Cap PM Mat. 920477-6 Allyson J. Rodrigues Bandeira
Cap PM Mat. 930064-3 Carlos Alberto Belarmino de Andrade
Cap PM Mat. 960032-9 Gedeão Barbosa de Souza Neto
Cap PM Mat. 910580-8 Fábio de Alcantara Rosendo
Cap PM Mat. 950712-4 Ivanildo Cesar Torres de Medeiros
Cap PM Mat. 920447-4 Felipe Oliveira do Nascimento
Cap PM Mat. 920452-0 Carlos Jose Viana Nunes
Cap PM Mat. 920468-7 Jose Flavio Morais de Santana
Cap PM Mat. 940238-1 Roger Mergulhão de Vasconcelos
Cap PM Mat. 22244-5 Rosimary Cristina Guilherme de Araújo
Cap BM Mat. 930134-8 Getúlio Tenório Cavalcanti Júnior
Cap BM Mat. 798015-9 Kleber Dallas Silveira do Nascimento
Cap BM Mat. 930160-7 Aurenildo Augusto Ribeiro da Costa
Cap BM Mat. 960001-9 Rolney Feitosa Souza
Cap BM Mat. 970013-7 Leonardo Rodrigues dos Santos
1º Ten PM Mat. 101085-9 Igor Rodrigo da Silva
1º Ten PM Mat. 950232-7 José Rogério Diniz Tomaz

 SUPLEMENTO NORMATIVO Nº G  1.0.00.037                                      03
29 DE DEZEMBRO DE 2010

________________________________________________________________________________________

2º Ten PM Mat.102530-9 Hugo Leonardo Amorim Spagnol Coelho
1º Ten BM Mat.704008-3 Marcelo Lima Silva
Cap Aviador André Fernando Albuquerque Bergo
1º Ten Aviador Pablo Rodrigues Fontes
1º Ten Aviador Anderson Gomes do Rosário Werneck
1º Ten Aviador Gabriel Amaro dos Reis Júnior
PRF Victor Hugo Xavier Bondan
PRF José Roberto Silva
PRF Lívio Oliveira Sousa
PRF Jason Gomes Terêncio
PRF Hugo Leonardo Sencades Barros
PRF Allan Claudino Pontes
PRF Sérgio José Alves Leite
João Paulo Cardoso Martins (Médico)
Juliana Cristina Frankenberger Romanzeira (Médica)
Padre José Gusmão Calado (Pároco de Barreiros)

Palácio do Campo das Princesas, em 21 DEZ 2010.

Eduardo Henrique Accioly Campos
Governador do Estado - Grão-Mestre da OMG

Luiz Ricardo Leite de Castro Leitão
Secretário da Casa Civil - Chanceler da OMG

--oo(0)oo--

OMG, de 21 DEZ 2010

O Governador do Estado, na qualidade de Grão-Mestre da Ordem do Mérito dos Guararapes,
instituída pelo Decreto nº 4.891, de 20 JAN 78, e de acordo com o Regulamento aprovado pelo Decreto nº
6.380, de 09 ABR 80, alterado pelo Decreto nº 30.661, de 1º AGO 07,

R E S O L V E:

Admitir na Ordem do Mérito dos Guararapes, no Quadro de Graduados Especiais, no Grau de
Cavaleiro:

Subten PM Mat. 940783-9 Isaque Vieira de Souza
1ºSgt PM Mat. 930 466 -5 Williams Elias de Araújo
1º Sgt PM Mat. 20743-8 Carlos Alves Bertino
1º Sgt PM Mat. 920876-3 Alberto Pereira Alves Barbosa
1º Sgt PM Mat. 930467-3 Márcio Mário Medeiros de Oliveira
2º Sgt PM Mat.920887-9 Ary Silva Xavier
2º Sgt PM Mat. 920882-2 José Cledevaldo Monteiro de Almeida
2º Sgt PM Mat. 950221-1 Antônio de Castro Lira
3º Sgt RRPM Mat.108235-3 Murilo Walter Gomes Leite
Cb PM Mat. 25712-5 Reginaldo Leite da Silva
Cb PM Mat. 20454-4 Edmilson Laurindo da Silva
Cb BM Mat. 23116-9 Edvaldo da Conceição Lemos
Cb BM Mat. 21741-7 Estevão Carlos da Cunha Ortiz
Sd PM Mat. 910676-6 Edvaldo Alves Pinheiro

04 SUPLEMENTO NORMATIVO Nº G  1.0.00.037
29 DE DEZEMBRO DE 2010

________________________________________________________________________________________

Sd PM Mat. 910123-3 José Felipe Santiago
Sd PM Mat. 30071-3 Daniel Anunciado da Silva
Sd PM Mat. 910777-0 David Ramos da Silva
Sd PM Mat. 990079-9 Aldo Gonçalves de Souza Filho
Sd PM Mat. 980637-7 Shiozawa Alves do Nascimento
Sd PM Mat. 30114-0 Lyndon Johnson Alves da Silva
Sd PM Mat. 980275-4 Edilomar Souza Maciel
Sd PM Mat. 25933-0 Almir Queiróz de Andrade.
Sd PM Mat. 31085-9 Paolo Henrique Pyrrho Cirne de Azevedo
Sd PM Mat. 32158-3 José Eronildo da Silva
Sd PM Mat. 930254-9 Eduardo Jorge Santana da Silveira
Sd PM Mat. 30314-3 Ubiratan Agripino da Silva
Sd PM Mat. 104566-0 George Eduardo Alves
Sd PM Mat. 990283-0 Fábio Antonio das Neves
Sd PM Mat. 106562-9 Kleberson Lucena Ramos
Sd BM Mat. 940082-6/Genivaldo Fulco Quaresma
Sd BM Mat. 704075-0 Larry Eustaquio da Silva
Sd BM Mat. 707336-4 /Flaviano de Morais Melo
Sd BM Mat. 798227-5 Maciel Lourenço da Silva
Sd BM Mat. 31927-9 Alberto Carlos Francisco da Silva
Sd PM Mat. 26653-1 Wilson Ferreira Rodrigues
Sd PM Mat. 28742-3 Antônio Roberto da Silva
Sd PM Mat. 910782-7 Wellington Tadeu Borges
Sd PM Mat. 920284-6 Weidson Perminio Vieira de Melo
Sd BM Mat. 940147-4 Carlos Alberto da Silva Santos
Sd PM Mat. 950311-0 Américo Pereira de Araújo
Sd BM Mat. 950895-3 Marcelo Augusto de Oliveira
Sd BM Mat. 798060-4 André Eric de Souza Barros
Sd PM Mat. 980490-0 Marcos Antônio da Silva
Sd PM Mat. 980799-3 Ronildo Teles Pereira
Sd PM Mat. 103212-7 Lúcio Mauro Porto Paiva
Sd PM Mat. 104409-5 Luiz Henrique Rodrigues de Lima
Sd PM Mat. 990 117-5 Luiz Ferreira de Almeida
1º Sgt Angelo José Trevisan
1º Sgt Alexandre de Castro Taveira
2º Sgt Elenilson do Nascimento
2º Sgt Ronaldo do Socorro Sozinho Cascaes
2 ºSgt Manoel Costa Soares
2º Sgt Sebastião Barroso de Almeida Júnior
3º Sgt Johnie Rogério Miranda Viana
3º Sgt José Aparecido de Souza
Agente Penitenciário Mat. 179.434-5 José Edson Lima
Agente Penitenciário Mat.179.924-0 Charles Belarmino de Queiroz e Silva
Comissário Especial de Polícia Mat.151935-2 Nadjan Rodrigues de Araújo
Agente de Polícia Mat. 221555-1 Izabel Rodrigues Sougey
Agente de Polícia Mat.208605-0 Gláucio Adelino dos Santos
Agente de Polícia Mat.208579-8 José Guilherme de Oliveira Lima
Agente de Polícia Mat.221465-2 Paulo Gomes de Araújo Filho
Francinete Francis Lacerda - LAMEPE

SUPLEMENTO NORMATIVO Nº G  1.0.00.037                                     05
29 DE DEZEMBRO DE 2010

________________________________________________________________________________________

Rodrigo Patriota Pires (Enfermeiro)
Elysângela Alcoforado Salgues Carvalho (Enfermeira)
Manuela Laurentino Carneiro Leão (Funcionária Civil da Camil)
Paulo Luciano Alves da Silva (Civil).

Palácio do Campo das Princesas, em 21 DEZ 2010.

Eduardo Henrique Accioly Campos
Governador do Estado - Grão-Mestre da OMG

Luiz Ricardo Leite de Castro Leitão
Secretário da Casa Civil - Chanceler da OMG

(Transcritos do DOE nº 237, de 22 DEZ 2010)

--oo(0)oo--

OMG, de 21 DEZ 2010

O Governador do Estado, na qualidade de Grão-Mestre da Ordem do Mérito dos Guararapes,
instituída pelo Decreto nº 4.891, de 20 JAN 78, e de acordo com o Regulamento aprovado pelo Decreto nº
6.380, de 09 ABR 80, alterado pelo Decreto nº 30.661, de 1º AGO 07,

R E S O L V E:

Admitir no Grau Comendador, do Quadro de Graduados Efetivos da Ordem do Mérito dos
Guararapes:

Procuradora do Estado Jaqueline Soares de Carvalho
Gerente  das  Setoriais  de  Controle  Interno  da  Controladoria  Geral  do  Estado  Leonildo  da  Silva  Sales
Moutinho
Auditor Interno da Controladoria Geral do Estado Dilermano Alves de Brito
Cap PM Mat. 920490-3 Edvaldo Cezar de Moraes
Cap PM Mat. 920 477-6 Allyson J. Rodrigues Bandeira
Cap PM Mat. 930064-3 Carlos Alberto Belarmino de Andrade
Cap PM Mat. 960 032-9 Gedeão Barbosa de Souza Neto
Cap PM Mat. 910580-8 Fábio de Alcantara Rosendo
Cap PM Mat. 950712-4 Ivanildo Cesar Torres de Medeiros
Cap PM Mat. 920447-4 Felipe Oliveira do Nascimento
Cap PM Mat. 920452-0 Carlos Jose Viana Nunes
Cap PM Mat. 920468-7 Jose Flavio Morais de Santana
Cap PM Mat. 940238-1 Roger Mergulhão de Vasconcelos
Cap PM Mat. 22244-5 Rosimary Cristina Guilherme de Araújo
Cap BM Mat. 930134-8 Getúlio Tenório Cavalcanti Júnior
Cap BM Mat. 798015-9 Kleber Dallas Silveira do Nascimento
Cap BM Mat. 930160-7 Aurenildo Augusto Ribeiro da Costa
Cap BM Mat. 960001-9 Rolney Feitosa Souza
Cap BM Mat. 970013-7 Leonardo Rodrigues dos Santos
1º Ten PM Mat. 101085-9 Igor Rodrigo da Silva
1º Ten PM Mat. 950232-7 José Rogério Diniz Tomaz
2º Ten PM Mat.102530-9 Hugo Leonardo Amorim Spagnol Coelho

06 SUPLEMENTO NORMATIVO Nº G  1.0.00.037
29 DE DEZEMBRO DE 2010

________________________________________________________________________________________

1º Ten BM Mat.704008-3 Marcelo Lima Silva
Cap Aviador André Fernando Albuquerque Bergo
1º Ten Aviador Pablo Rodrigues Fontes
1º Ten Aviador Anderson Gomes do Rosário Werneck
1º Ten Aviador Gabriel Amaro dos Reis Júnior
PRF Victor Hugo Xavier Bondan
PRF José Roberto Silva
PRF Lívio Oliveira Sousa
PRF Jason Gomes Terêncio
PRF Hugo Leonardo Sencades Barros
PRF Allan Claudino Pontes
PRF Sérgio José Alves Leite
João Paulo Cardoso Martins (Médico)
Juliana Cristina Frankenberger Romanzeira (Médica)
Padre José Gusmão Calado (Pároco de Barreiros)

(Republicado por haver saído com incorreção no original)

--oo(0)oo--

OMG, de 21 DEZ 2010

O Governador do Estado, na qualidade de Grão-Mestre da Ordem do Mérito dos Guararapes,
instituída pelo Decreto nº 4.891, de 20 JAN 78, e de acordo com o Regulamento aprovado pelo Decreto nº
6.380, de 09 ABR 80, alterado pelo Decreto nº 30.661, de 1º AGO 07,

R E S O L V E:

Admitir  no  Grau  Comendador,  do  Quadro  de  Graduados  Efetivos  da  Ordem do  Mérito  dos
Guararapes:

Cel PM Mat. 1678-0 Antônio Carlos Tavares Lira
Cel BM Mat.01731-0 Carlos Eduardo Poças Amorim Casa Nova
Cel RRPM Mat. 1445-1 Isaac Wanderley Viana
Cel BM Mat.2020-6 Manoel Francisco de Oliveira Cunha Filho
Ten Cel PM Mat. 1863-5 Chusa Ferreira da Silva Jr
Ten Cel PM Mat.01806-6 Cláudio José Galdino da Silva
Ten Cel PM Mat.1814-7 Ulisses Silva Viana
Ten Cel PM Mat 1972-0 Roberto Gomes de Melo Filho
Ten Cel BM Mat. 930004-0 Ivan Fredovino Ramos Júnior
Ten Cel PM Mat. 1828-7 Eduardo José Pereira da Silva
Maj PM Mat. 1994-1 José Mário de Araújo
Maj PM Mat. 21030-7 Fernando Correia dos Santos
Maj PM Mat. 02034-6 ALexandre Menezes de Souza
Maj BM Mat. 940240-3 Elton Ferreira de Moura
Maj BM Mat. 950695-0 Robson Roberto Couto de Araújo
Maj BM Mat. 960046-9 Cássio Sinomar Queiroz de Santana
Delegado de Polícia Mat. 213910-3 Jose Oliveira Silvestre Junior
Delegado de Polícia Mat. 213921-9 Sergio Ricardo F. de Vasconcelos
Cap. de Mar e Guerra Mauro José da Silva Gonçalves - Capitão dos Portos

SUPLEMENTO NORMATIVO Nº G  1.0.00.037      07
29 DE DEZEMBRO DE 2010

________________________________________________________________________________________

Acácio Ferreira de Carvalho Filho - Secretário Exec. de Desenv. Social e Direitos Humanos
Dr. Paulo de Tarso Teixeira - Superintendente Regional de Polícia Federal em Pernambuco
Waldecy Marques da Silva - Inspetor Substituto da PRF
Américo da Cunha Pereira - Presidente da empresa Rapidão Cometa
Leandro de Araújo Junior - Ex-Governador do Rotary Club de Pernambuco Francisco
Romero Fitipaldi Pontual - Presidente do Ceagepe
Marcelino Guedes – Diretor-Presidente da Refinaria Abreu e Lima
Pedro Luis Mota - Diretor da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos
Josias de Albuquerque - Presidente do Sistema FECOMERCIO
Antonio Disraeli Azevedo Ponte - Presidente da Easy Taxi Aéreo
Francisco Ricardo Heraclio - Presidente SINDAGUA.

Palácio do Campo das Princesas, em 21 DEZ 2010.

Eduardo Henrique Accioly Campos
Governador do Estado - Grão-Mestre da OMG

Luiz Ricardo Leite de Castro Leitão
Secretário da Casa Civil - Chanceler da OMG

(Republicado por haver saído com incorreção no original)

(Transcritos do DOE nº 238, de 23 DEZ 2010)

II – Normas Internas

(Sem Alteração)

III – Normas Externas

(Sem Alteração)

ANTÔNIO CARLOS TAVARES LIRA
Cel PM Comandante Geral

C O N F E R E:

	I – Leis e Decretos